

قوتابخانه و جهه ننه م

سهنگر زاری

Sangarz81@yahoo.com

رۆماننووسی ناوداری کورد "بهختیار عهلی" له چاوپێکهوتنی کدا دهلیت "له مندالی جهه ننه م له خه یالی من له شیوه ی قوتابخانه بو".

رهنگه ئەم قسه ی بهختیار بۆ هه موو مندالی کورد بھشی، یان به لایه نی که مه وه له خه یالانی مندالی کورد قوتابخانه ئەگه ر جهه ننه م یه ش نه بی، ناخۆشترین شوینه.

له پۆلی پینجی سه ره تای بووم، رۆژیک دایکم مۆله تی بۆ وه رگرتم، بیرم نایێ که مۆله ته که له بهرچی بوو، به لام ده زانم ئەو رۆژه یه کی بوو له رۆژه خۆشه کان، چونکه نه چوومه قوتابخانه، بۆ رۆژی دواتر له درسی دین مامۆستا قوتابییه کانی هه لده ستان تا ئەو نایه ته له بهر بلینه وه که وه ریانگرتبوو. سه ره گه یشته من، منیش زۆر بی منته هه ستامه سه ر پێ و گوتم: "مامۆستا من دوینی نیجازه بووم"، که چی مامۆستا که چاوی لی سوور کردمه وه و به تو په یه وه گوتی "ئەم قسانه ناخوا ده ستت بکه وه".

منیک که زۆر له لیدان ده ترسام ده ستم کرده وه و پینج داری توندم پیکه وت، ئەم لیदानه ئە وه نده توند بوو که با وه پرناکم هه رگیز له بیرم بچینه وه، رۆژی دواتر که کاتی قوتابخانه داها ت له ترسان چوومه ژیرقادر مه ی ماله وه، دایکم ها ت منی بینی و گوتی:

- درهنگه بۆ ناچی بۆ دهوام!!!

ده ستم کرد به گریان و گوتم ناچم، ئەو زگی پیم سووتا و ماچی کردم

- بۆ ناچی؟

گوتم:

- له ترسی مامۆستای دین!!! دوینی زۆری لیدام..

- ئی کوپم خو ئە ورۆش لی ت نادات.. ته واو یه که جار لی ت ده دات.

من قه ناعتم بهو قسه یه نه ها ت. باوکمی بانگ کرد، باوکم که ه یچ کاتی که لایه نگیری من نه بوو، به لکو هه م یه شه به مامۆستا کانی ده گوت ئەگه ر به لیدان و ترسانیش بی ت منداله که ی بۆ په ره رده بکن، که چی ئەو رۆژه زۆر زگی پیم سووتا، ها ت به مامۆستا که ی گوت "مامۆستا با یه کجاریش وا نه بی ت مندالیکی گچه که له ترسی تو نه ویری بی ته قوتابخانه چۆن ده بی؟!!".

ئه وه بوو چوومه وه بۆ قوتابخانه به لام هه رگیز ترسی مامۆستا کانم له دل ده رنه چوو، ئەو مامۆستایه ی بهو شیوه یه من لی ترسام مامۆستا نایین بوو، نایین نه که ته نها بۆ قوتابیان به لکو بۆ خه لک به شیوه یه کی گشتی وانه ی لی بو رده یه، که چی مامۆستا و قوتابخانه ئە ویشیان کردبوو به وانه ی دل په قی و ترساندن. که وا ته ه یچ مندالی که ناحه ق نییه ئەگه ر چه ندجار با سی قوتابخانه بکری، ئەو جهه ننه می بی ته بهر چا و.

به داخه وه تا نیستاش نه که ته نها منالان به لکو ئە وانه ی له ئاماده یی و په یمانگا و زانکو کانی ش، ناخۆشترین شوین له لایان قوتابخانه و زانکو و په یمانگایه، به راستی پیوسته ئە مه بی ته پرسیا ریکی جیدی و کاری له سه ر بکری ت که بۆچی ئەو هه موو هه وله بۆ په ره پیدانی په ره رده و فی رکردن هه یه، که چی شوینی خویندن له لای قوتابیان ناخۆشترین شوینه؟ ده بی ئە مه بی ته پرسیا ر که نایا بۆچی به ستنی ئەم هه موو کۆنگره و کۆنفرانسه گه وانه ی په ره رده و خویندنن بالآ نه یان توانی خویندنن لای قوتابیانی کورد خۆشه و یست بکن، "سیسته می نویی په ره رده!!" له م رو وه نه ی توانی شتی که بکات؟! نایا به راستی ئە وه قوتابیانن که ده بی فی ری خۆشه و یستی قوتابخانه و خویندن بکری ن؟ یان مامۆستا و په ره رده کارانن ده بی په ره رده بکری ن و چیتر خویندنن له قوتابیان نه که نه دوژمن!!!